
 

Deliberazione della Conferenza dei Servizi  

n. 4 

del 14/03/2024 

 

Oggetto: PLUS 21. - Modifica programmazione Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2018/2020 

L’anno 2024 addì 14 del mese di Marzo, convocata formalmente, si è riunita a distanza la Conferenza 

dei servizi del PLUS 21. 

All’appello risultano: 

Comune Cognome e nome Qualifica Presente 
Città Metropolitana di 
Cagliari 

TIDU IGNAZIO Consigliere Metropolitano X 

ASL Cagliari SALIS GIOVANNI Direttore X 

Monastir   ASSENTE 

Monserrato LERZ CLAUDIA Assessore X 

Nuraminis   ASSENTE 

Quartucciu FOIS MARIA GRAZIA Assessore X 

Selargius PORQUEDDU 
SANDRO 

Assessore X 

Sestu SERRAU MARIO Assessore X 

Settimo San Pietro PITZALIS NICOLETTA Assessore X 

Ussana CONTNI EMIDIO Sindaco X 

  

 
 

          

Città 
Metropolitana 

di Cagliari 
Monastir Monserrato Nuraminis Quartucciu Selargius Sestu 

Settimo San 
Pietro 

Ussana ASL Cagliari 

 



Premesso che: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali), all'articolo 19 individua il Piano di Zona quale strumento fondamentale per la realizzazione del 

sistema integrato dei servizi e degli interventi socio-sanitari; 

- la legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 

legge regionale n. 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio-assistenziali), all'articolo 20 individua nel Piano 

Locale Unitario di Servizi (PLUS) lo strumento di programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla 

persona; 

- la Giunta Regionale, con delibera n. 40/32 del 6 ottobre 2011 ha emanato le Linee guida per la 

predisposizione dei Piani Locali Unitari dei Servizi (PLUS) triennio 2012-2014, prorogate con la delibera 

regionale n. 55/15 del 13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida. 

Visti: 

• l’Accordo di Programma sottoscritto in data 19.05.2021 dai rappresentanti legali degli otto Comuni 

facenti parte dell’ambito Plus Cagliari 21, della Città Metropolitana di Cagliari e della ATS Sardegna e 

dove il Comune di Selargius viene individuato nuovo capo fila; 

• la convenzione sottoscritta in data 09.08.2021 per l’esercizio della gestione associata degli interventi 

inerenti suddetto Plus. 

Viste le Linee Guida approvate dalla Conferenza Plus il 17 novembre 2021 per l’impiego della Quota Servizi 
Fondo Povertà Annualità 2018, -2019 – 2020; 

Vista la delibera della Conferenza dei Servizi n.3 del 03.03.2023 con la quale è stata modificata la 
programmazione delle risorse prevista nelle Linee Guida sopracitate riproporzionando gli interventi previsti 
ai restanti mesi di validità del beneficio RDC soppresso a far data dal 01 gennaio 2024 dalla legge di bilancio 
2023, art.1, comma 318; 

Dato atto che il Comune di Monserrato, delegato alla gestione di parte delle risorse come da deliberazione 
GC del Comune di Selargius n.33 del 21.03.2023, ha attuato alcuni interventi a valere sulle quote servizi fondo 
povertà annualità 2018 e 2019 prioritariamente relativi alle attività di analisi preliminare, quadro di analisi, 
predisposizione progetti inclusione sociale, attivazione sostegni previsti nei progetti di inclusione sociale per 
l’annualità 2018 e all’attivazione dei PUC per l’annualità 2019; 

Considerato che si rende necessario procedere a una ulteriore modifica indispensabile a garantire l’utilizzo 
delle risorse assegnate nella loro totalità, rimodulando la ripartizione dei fondi tra le tipologie di azione sulla 
base dell’ordine di priorità previsto dal MLPS, così come risulta dalla tabella sottostante: 

 

Priorità Tipologia di azione Intervento 
Fondo 2018 
€ 468.287,26 

Fondo 2019 
€ 726.496,00 

Fondo 2020 
€ 1.171.810,32 

Totale 
tipologia di 

azione 

1 
Rafforzamento 
servizio sociale 
professionale 

Valutazione 
mutlidimensionale - 
analisi preliminare 

€ 288.287,26 € 288.287,26 € 388.287,26 € 964.861,78  Quadro di analisi 

 
Patto di Inclusione 

sociale/ 
monitoraggio 

  



Priorità Tipologia di azione Intervento 
Fondo 2018 
€ 468.287,26 

Fondo 2019 
€ 726.496,00 

Fondo 2020 
€ 1.171.810,32 

Totale 
tipologia di 

azione 

2 
Rafforzamento 

degli interventi di 
inclusione 

Sostegno socio 
educativo 

      

€ 783.523,06 

Assistenza 
domiciliare 

      

Tirocini/interventi 
educatore/assistente 

sociale 
    € 83.523,06 

Tirocini/altri costi     € 700.000,00 

interventi a sostegno 
della genitorialità 

      

Servizio di pronto 
intervento sociale 

      

interventi di 
mediazione culturale 

      

3 
Segretariato 

sociale 
Segretariato sociale € 180.000,00 € 288.208,74   € 468.208,74  

4 

PUC/adeguamento 
sistema 

informatico/altri 
costi 

Costi di gestione dei 
PUC - Noleggio 

attrezzatura 
informatica/ 
fotocopiatori 

  € 150.000,00   

€ 150.000,00  

Adeguamento 
sistema informatico 

< 2% 
      

Totali € 468.287,26 € 726.496,00 € 1.171.810,32 € 2.366.593,58   

Ritenuto necessario procedere alla rimodulazione delle somme derivanti dai trasferimenti ministeriali QSFP 
pari a complessivi euro 2.366.593,58 di cui: 

- un importo pari a euro 468.287,26 a valere sul QSFP anno 2018 

- un importo pari a euro 726.496,00 a valere sul QSFP anno 2019 

- un importo pari a euro 1.171.810,32 a valere sul QSFP anno 2020 

DELIBERA 

Di approvare quanto riportato in premessa 

Di rimodulare la programmazione della QSFP 2018 – 2019 – 2020 pari a € 2.366.593,58 per l’attuazione degli 

interventi sotto individuati: 

1. Rafforzamento servizio sociale professionale: euro 964.861,78 

2. Rafforzamento degli interventi di inclusione: euro 783.523,06 

3. Segretariato sociale: euro 468.208,74 

4. PUC/adeguamento sistema informatico/altri costi: euro 150.000,00. 



Di prendere atto che gli interventi già attuati dal Comune di Monserrato e conclusi in data 29.02.2024 sono 

ricompresi nelle quote 2018 per l’azione “Rafforzamento servizio sociale professionale” e 2019 per l’azione 

“PUC/adeguamento sistema informatico/altri costi”; 

Di autorizzare il coordinatore del PLUS 21 alla gestione delle somme assegnate per la realizzazione degli 

interventi sopra descritti. 

  



FIRMATO 
SINDACI, ATS, CITTA’ METROPOLITANA PRESENTI ALL’ADOZIONE DELL’ATTO 

 

La Città Metropolitana di Cagliari 
Rappresentata dal __________________________________________ 
 

 

La ASL Cagliari 
Rappresentata dal __________________________________________ 
 

 

L’amministrazione comunale di Monastir 
__________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Nuraminis 
__________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Monserrato 
__________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Quartucciu 
__________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Selargius 
__________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Sestu 
__________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Settimo San Pietro 
__________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Ussana 
___________________________________________________ 

 

 


